Of. GAB. SEC. SME. n° 2023.12.1.O01

PREFEITURA DE

AQUIRAZ
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

Secretaria de
Educação

Aquiraz-CE, 19 de dezembro de 2023.

ELMO SR.
FRANCISCO LUCIANO RODRIGUES DE SOUZA
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDuCAÇÃO  DE PEDRA BRANCA/CE

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO  N°
13.016/2023.01, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 13.016/2023 PERP.

Senhor Ordenador,

Após a ciência de seu interesse em aderir nossas ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS  N°

13.01612023.01, que tem por objeto "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

CONJUNTOS ESCOLARES E CARTEIRAS UNIVERSITÁRIAS PARA ALUNOS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DE AQUIRAZ-CE". E em referência e por conhecimento de que os termos pretendido por V. Sa.

encontram-se nela contemplados e compativeis com parâmetros cujo preços foram registrados nesta

Secretaria, conforme previsto no Decreto Municipal N°01312017 e no Decreto Municipal N°038/2019,

decidimos pela AUTORIZAÇÃO à adesão pretendida dos itens identificados em anexo.

Entretanto, informamos que a norma legal estabelece qtie cabe ao detentor do preço registrado

aceitar ou não o pedido do interessado, portanto se faz necessária a expedição de oficio para anuência

da empresa JR MATA NETO COMERCIAL-ME (CNPJ N° 2á,9046751/0001-26) detentora dos itens,

da mencionada ata de registro de preços.

Atenciosamente,

LÀ
ousa AIves1

Secretário de Educação de Akjuiraz
SECE1RIÀ DE EDUCÀÇAO DE AQUIRÀZ

Alexandre Sousa AIveS
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
PORTARIA N°  1110000112022

Praça das Flores - Rua Francisco Câmara. 332. Centro - Aquiraz-CE 1 CEP 61.700-000

Ø 85 4062.8090 	educacao(aauiraz.ee.ov.b 40 www aguaraz.ce.gov.br

o
o

o
o
o

o o

8

1

1

A

C
A
R
T
EIRA  UNIV

ERSITÁR
I
A
 -  C

O
M

P
R
A
N
C
H
E
T
A
  LAT

E
R
A
L
 AC
O
P
L
AD

A

À
  ESTR

U
T
U
R
A
 M
E
T
Á
L
I
C
A
 RE
F
ORÇ

A
C
A

C
O
M

A
S
S
E
N
TO

,

E
N
C
O
S
T
O , PÉS,

P
O
R
T
A
-LIVROS E P R

A
N
C
H
E
TA E M

R
ESINA  T

E
R
M
O
P
L
ÁSTIC

A
 D
E
 AL
T
O
 IM
P
AC
TO
 CO
N
F
O
R
M
E

E S
P
EC

IFIC
A
Ç
Õ
ES DE SEUS C

O
M
P
O
N
E
N
T
E
S

A
B
A
I X
O
:

A
SS
E
N
T
O

F A
B
R
I
C
A
D
O

E
M

R
E
SI N

A

T
E
R
M
O
P
L
A
S
TI
C
A

D
E
  A
L
TO I M

P
A
C
T
O
 VIRG

E
M

N
A
 C
O
R

A
Z
U
L

M
O
L
D
A
D
O

A
N
A
TO
M
I
C
A
M
EN
T
E

C
O
M

C
O
N
J
U
N
T
O

H
E
X
A
G
O
N
A
L  I N

F
A
N
T
IL

C
O
M
P
O
S
T
O
  P
O
R

0
6
  M
E
S
A
S
, 06  C

A
DEIRA

S

C
O
M

A

S
E
G
U
I
N
T
E
 ESP

ECIFIC
A
Ç
ÃO
 CO
N
J
U
N
T
O

E
S
C
O
L
AR

IN
F
A
N
TIL SEXTA

V
A
D
O
,

C
O
M
P
OS
T
O

P O
R
 06

M
E
SA
S
  IN

D
IVID

U
A
I
S
  E  01

 ME
S
A
 CE
N
T
R
A
L POSSIBILIT

A
N
D
O
  VÁ

RIAS F O
R
M
A
Ç
Õ
E
S PE

D
A
G
Õ
GIC

A
S

E
M

S
A
L
A
 D
E

A
U
L
A
.

C A
R
T
EIR A

C
O
M

T
A
M
P
O

E
M

R
E
S
I
N
A

T
E
R
M
O
P
L
ASTIC

A

I
N
J
E
T
A
DA

C
O
M

O
S
  S
E
G
U
INTE

S
 DI M
E
N
S
I
O
N
A
I
S
.

1
7
5
M
M
X
3
72
M
M
X
5
8
8
M
M

C
O
M
  VARIA

Ç
Ã
O
  DE  4/-  S

r.,

S
E
N
D
O

C
O
M
  AB

A
S
 E
M
 TO
D
O
  O

P
E
R
M
ETR

O
,

D
O
T
A
D
O

D
E
  PO

R
TA
 C
A
N
E
TAS IN

T
E
G
R
A
D
O

E
M
 S
U
A
  PAR

T
E
 SU
P
ERIO

R
  CE

N
TR
A
L
I
Z
A
DA

, GRADE FRO
N
T
A
L
 QU
A
D
R
I
CU
L
A
D
A

C
O
N
F
ECCI O

N
A
D
O
  EM P O

L
P
R
O
P

IL
E
N
O C O

P
O
L
(M

E
R O INJ

E
T
A
D
O
,

E
S
TR
U
T
U
R
A

C
O
N
F
E
C
C
I
O
N
A
D
A
  E
M

T U
B
O

D
E

A
Ç
O

C
A
R
B
O
N
O
 DE SECÇ

Ã
O
 RE
TA
N
G
U
L
A
R

4
0
X
20
X
1 .
2
M
M

C
O
M

C
OSTU

R
A
. 30X2

0
X1 2 0

M
M

E

2
0
X
2
O
X
L
2
0
M
M
.

T
R
A
T
A
M
E
N
TO
 AN
T

IC
O
R
R
O
S
I
V
O
  E  A

N
T
IFER

R
U
G
I
N
O
S
O
  A
TR
A
V
É
S
 DE S U

B
I
IE
R
S
ÃO
 EM

C
O
N
J
U
N
T
O

D
E

B
A
N
H
O
S
 QU
ÍM

I
C
O
S
  Â

S
E
D
E
S
F
A
T
O
D
E
Z
I
N
C
O , PINT

U
R
A E L

E
T
R
O
S
T
ÁTIC

A

E
M
  Pó- E

P
Ó
XJ  N

A

C
O
R

6
R
A
N
G
A
-T€

4
'd
R
4
A
D
 4JRA

O
A
.B  PO

U
M
E
R
I
Z
A
D
A
  E
M
  ES

TU
F
A

À
 2
0
'C
. SAPAT A

S
  C
O
N
F
E
C
C
I
O
N
A
D
A
S
  EM

P
OLIP

R
O
P
ILE N

O

C
O
P
O
L(M

E
R
O
  INJ

E
TA
D
O

D
E CO

R E  T
O
M

I D
ÊNTIC

O
S
 A
O
 CO
N
J
U
N
T
O

D
E
 TAM

P
O
  /

S
U
B
T
A
M
P
O

E
  G
R
A
D
E

F
R
O
N
T
A
L

F I
X
A
DA
S
 À
 ES
TR
U
T U
R
A

P
O
R
 M
E
I
O

D
E
  PA

R
A
FU
SO
S
 AU
T
O
B
R
O
C
A
N
T
E
S.

C
A
D
E
I
R
A
 C
O
N
TA
 C
O
M
 AS
S
E
N
T O

E

E
N
C
O
S
T
O
 C
O
N
F
E
CC
I
O
N
A
D
O
  E M

P
O
U
P
R
O
P

ILENO IN
JE
TA
D
O
  C
O
N
F
ECCIO

N
A
D
O
S

C
O
M
 O
S
  SEGUI N

T
E
S

D
I
M
E
N
S
I
O
N
A
I
S
: A S

S
E
N
T
O

C
O M

3
4
8
M
M

1< 3 3
4
M
M
 CO
M

V
A
RIAÇ

Ã
O

D
E
  +1.

5
%
, E ENCOSTO  M

E
D
I
N
D
O
  34
6
M
M
 X  1$

9
M
M
, A M

B
O
S
 C
O
M
 LEVE  C

U
R
V
A
T
U
R
A
  AN

A
T
Ô
M

ICA
 Q
U
E

P
E
R
M
ITA

U
M

M
E
L
H OR POSICIO

N
A
M
E
N
T
O
 DA
  CRIA

N
Ç
A
  A O

S
EN
T
A
R
-SE , ESTRUTU

R
A
 D
A

C
A
D
EIR

A
 C
O
N
F
EC

CI
ON
A
D
A

E
M
 T
U
B
O
 D
E
 A Ç
O

I
N
D
U
S
T
R
IAL DE

S
E
CC
Ã
O
  R
E
T
A
N
G
L

L
A
R

3
O
X
2 0M

M

C
O
M

C
O
S
T
U
R
A
 E
  2
0
X
2
0
X
1 2O

M
M
,

ESTR
U
T
U
R
A

R
E
C
E
B
E
R
A

T
R
A
T
A
M
E
N
T
O
 AN
T

IC
O
R
R
O
SI
V
O

E

A
N
T
IFE

R
R
U
G
I
N
O
S
O
  A
T
R
A
V
ÉS DE

 SU
B
M
ER
S
ÃO
  E
M
  C
O
NJ
U
N
T
O

D
E
  B
A
N
H
O
S
 QU
ÍM
I
C
OS À  B

ASE DE  F
O
S
F
A
T
O
 D
E
 ZIN
C
O

, P I
N
T
U
RA
 ELETR

O
S
T
Á
TICA

E
M
  p
ó
  EPÓ

XI N
A

C
O
R
 B
R
A
N
C
A
  IECTU

R
I
Z
A
D
A
,

C
U
R
AD
A
 E  P

O
U
M
E
R
I
ZA
Q
A

E
M
  ESTU

F
A
 A 210'C

. SAPA
TAS E M

P
O
U
P
R
O
P
IL
E
N
O

C
O
P
O
LI
M
ER
O

INJETA
D
O
, SAP

A
T
A
S
  E
M

P
O
U
P
R
O
P
ILEN

O
 CO
P
O
L
ÍM

ERO IN J
E
T
A
D O DE CO

R

E
TO
M

I
D
N
11
C
O
S
  A
O
 C
O
N
JU
N
T
O

D
E
  ASSENT

O
 EN
C
O
S
TO

, FIXA
D
A
S

À

ESTR

U
TU
R
A

P
O
R

M
E
I
O
 D
E
 PA
R
A
FU
S
O
S

A
U
T O
B
R
O
C
A
N
T
E
S
.

M
E
S
A

CE
N
T
R
A
L

C
O
M

6

C
O
M
P
A
R
TI
M
E
N
T
O
S
  P
A
R
A
 M
A
T
E
R
IAL  D

I
D
Á
T
I
C
O
S,

C
O
N
F
ECCIO

N
A
D
A

E
M
  PO

U
P
R
O
P
ILENO IN JETA

D
O
  C
O
M

D
I
Â
M
E
T
R
O

3
5
4
M
M
.

ESTR
U
T
U
R
A

C
O
N
F
EC
C
I
O
N
A
D
A

E
M

T U
B
O
 D
E
 AÇ
O
 IN
D
U
S
T
R
IAL DE

S
E
C
Ç
Ã
O

C
I
R
C
U
L
A
R
  1

%
"
,

C
O
M
 PÉS

E
M

T
U
B
O

D
E

A
Ç
O
 CA
R
B
O
N
O
  D

E SEC
Ç
Ã
O
 RE
T
A
N
G
U
L
A
R
  D

E 40 X
2
CX
I
.
2
0
M
M
  C
O
M

C
O
S
TU
R
A
  £  H

A
S
TE
S

S
U
P
E
R
IORE

S

E
M
  TU

B
O
  D
E
  A Ç

O

C
A
R
B
O
N
O

D
E
 SE
CÇ
Ã
O
 QU
A
D
R
A
D
A

D
E
 20X

20
X
1.
2
O
M
M
  C
OM

C
O
STU

R
A

Q
U
E
  SERV IRÃO

 CO
M
O
 AP
O
IO PA

R
A

O

T
A
M
P
O
 D
A
 M
E
S
M
A
.

E
S
T
RU
T
U
R
A

D
A

M
E
S
A

C
E
N
T
R
A
L

R
E
C
E
B
E
R
Á

T
R
A
TA
M
E
N
T
O

A
N
T
I
C
O
R
R
OSIVO

E

A
N
T
IFE

R
R
U
G
I
N
O
S
O
  A
T
R
A
V
É
S
 DE

S
U
B
M
E
R
S
Ã
O

E
M

C
O
NJ
U
N
T
O

D
E
  BAN

H
O
S
 QU
ÍM

I
C
OS
  À
 BA
S
E

D
E
  FO

S
FA
T
O
  DE ZI

N
C
O, P I

N
T
U
R
A
 ELETR

O
S
T
ÁTiCA E M

P
ó
  EPÕ

X
I NA CO

R
 B
R
A
N
C
A

T
E
X
T
URIZA

D
A
,

C
U
R
A
D
A

E

P O
U
M
E
R
I
ZA
D
A
  E
M

E
S
T
U
F A

À
 2
O
C
. OS  C

O
NJ
U
N
T
O
S INDIVID

U
AIS SE R

Ã
O F O

R
N
E
C
I
D
O
S
 NA
S

C
O
R
ES AZL

L

R
O
SA
,

A
M
A
R
EL
O
, VE

R
D
E
, BEG

E

E

P
S
S E
G
O
, T O

D
A
S

E
M
 TO
M

M
A
IS CLAR

O
.

M E
S
A
 CE
N
T
R
A
L

E
M
 C
O
R

B
E
G
E .

P
A
R
A
 TO
D
O
S
 OS

D
I M
E
N
S
I
O
N
A
IS

A
P
R
E
S
E
N
TA
D
O
S
,

É
 A
S
S
E
G
U
R
A
D
A

A

A
C
EITA

Ç
Ã
O

D
E
 UM
A

V
A
R
IA
Ç
Ã
O
 NÃ
O
  S
U
P
ERI O

R

A

5
%, P A

R
A

M
A
I
S

O
U

P
A
R
A
 M
E
N
O
S
.

G
A
R
A
NTIA:

O

FA
B
R
I
C
A
N
TE
 (FO
R
N
E
C
E
D
O
R
) DEV

E
R
Á
  OFERECER  GA

R
A
N
T
I
A

C
O
N
T
R
A
 DEFEI

T
O
S
 DE FABRICAÇ

Ã
O

D
E, NO MÍ N

I
M
O
,

2
4
 (VINTE

 E
 QU
A
T
R
O
)

M
ES
ES

A

P
A
R
T
I
R
 DA D A

T
A

D
A
 E
N
TR
E
G
A

D
O
S

M
OBILIÁRIO

S
.

(
T
ER
M
O
  D
E
 G
A
R
A
N
T
I
A
 DO

F
A
B
R
I
C
A
N
T
E
  DEV

E
R
Á
  SER ANEXADO A PROPOSTA DE  PREÇ

O
S
);

D
E
V
E
R
Á
  SE
R
 AP
R
E
SE
N
T
A
D
O

C
A
T
Á
L
O
G
O
S, F O

L
D
E
R

O
U

M
A
T
E RIAL E X

P
O
S
ITIV

O

D
O
  FA

B
R
I
C
A
N
T E
  D
O
S
  PRO

D
U
T
O
S

O
F
E
R
TA
D
O
S
 NA
 P
R
O
P
O
S
T
A
 D
E

P
R
EÇ
O
S,

Q
U
E  S

E
R
Ã
O
  S
U
B
M
E
T
I
D
O
S

A

A
NALISE ,

Q
U
AN
T
O
  A  Q

U
A
L
I
D
A
D
E
  E CA R

AC
TERÍS

TI
C
A
S
  TÉCNIC

A
S
  EXIGID

A
S , OBSERVA

N
D
O

A
S

DEVIDA

S

E
SPECIFICA

Ç
Õ
E
S
  DOS ITENS , CONFO

R
M
E

E
S
T
E
 E
D
ITA

L

1 1

U
N
I
D
A
D
E

z

ul

-4

ou
8

w

8

-

"à
'à
Ln

J

('à

2

V
. TO

TA
L
 R$

A
N
E
X
O
  AO  Of . GAB. S E

C
. SME.

n°  2023.12.19.001

0
6

0
9

"1
9

0

0
0
0

-0
0

L
'L

9
 d

3
3

V
A

LO
R

  G
L

O
B

A
L

 R
$

A
C

A
B

A
M

E
N

TO
 PO

U
D

O
  E

M
 S

U
A

S
  B

O
R

D
A

S
  E

 TE
X

TU
R

IZ
A

D
D

  E
M

 S
U

A
  FA

C
E

 I N
TE

R
IO

R
, C

O
M

 D
JM

E
N

S
Ó

E
S

 D
E

 5
0

0
 M

M
 D

E
 LA

R
G

U
R

A , 4
4

4
 M

M
 DE

P
R

O
FU

N
D

ID
A

D
E

, A
N

A
TO

M
IC

A
M

E
N

TE
 M

O
L

D
A

D
O

  A
F

IM
  D

E
  P

R
O

P
O

R
C

IO
N

A
R

  C
O

N
FO

R
T

O
 A

O
 U

S
U

A
RJO

, A
D

M
IT

IN
D

O
-S

E
  T

O
LER

Â
N

C
IA

  D
E

  A
TÉ

  /.
6
%

 P
A

R
A

 LA
R

G
U

R
A

 E
  P

R
O

FU
N

D
ID

A
D

E
, E

M
 S

U
A

 F
A

C
E

 PO
S

TE
R

IO
R

  É
  D

O
TA

D
O

 DE
 U

M
 R

E
B

A
IX

O
 A

R
R

E
D

O
N

D
A

D
O

, E
V

IT
A

N
D

O
 A

 R
E

T
E

N Ç
Ã

O
  D

A

C
IR

C
U

LA
Ç

ÃO
 5A

Í4G
U

N
E

A
, E

N
Q

U
A

N
TO

  Q
U

E
  A

S
 S

U
A

S
 FA

C
E

S
  L

A
T

E
R

A
I S

 S
Ã
O

 ELE
V

A
D

A
S . F

O
R

M
A

N
D

O
 U

M
A

  E
S

P
ÉC

IE
 DE

  C
O

N
C

H
A

, P
O

S
S
U

I

C
O

N
JU

N
TO

S
 D

E
 F U

R
O

S
  O

U
 AB

E
R

T
U

R
A

S
 FO

R
M

A
N

D
O

  E
N

T
R

A
D

A
S

 D
E

 AR
 P

O
S

IC
IO

N
A

D
A

S
 E

M
 S

U
A

 FA
C

E
 SU

P
E

R
IO

R
, F

A
C

ILIT
A

N
D

O
  A

 V
E

N
T

ILAÇ
Ã

O

0
0

 AS
S

E
N

TO
 D

U
R

A
N

T
E

  A
 S

U
A

  U
T

ILIZ
A

Ç
Ã

O
  A

 AL
TU

R
A

  D
O

 A
S

S
EN

T
O

  A
O

  S
O

LO
 É

 D
E

 4 5
0

 M
M

, E
 O

 M
E

S
M

O
 PO

S
S U

I U
M

A
 LE

V
E

 IN
C L

IN
AÇ

Ã
O

 Q
U

E

P
R

O
PO

R
C
IO

N
A

 A
O

 U
S

U
Á

R
IO

 U
M

A
 P

O
SIÇ

Ã
O

  M
A

IS
  C

O
N

F
O

R
T

ÁV
E

L A
O

  S
E

N
TA

R
-S

E . E
N

C
O

S
TO

  C
O

N
F

E
C

C
IO

N
A

D
O

  E
M

  R
ES

IN
A

 TER
M

O
P

LÁ
S

TIC
A

  D
E

A
LT O

 IM
P

A
C

TO
  V

I R
G

E
M

  N
A

 C
O

R
 A

Z
U

L
 M

O
L

D
A

D
O

  A
N

A
TO

M
IC

A
M

E
N

T
E

  C
O
M

 AC
A

B
A

M
E

N
T

O
 P

O
LID

O
 E

M
 S

U
A

S
 B

O
R

D
A

S
 E

  TE
X

TU
R

IZA
D

O
 E

M

S
U

A
 F

A
C

E
 IN

T
E

R
IO

R
, C

O
N

T
A

  C
O

M
 D

I M
E

N
S

Ô
ES  D

E
  5

0
0

 M
M

 DE
  LA

R
G

U
R

A
  P

O
R

 3
6 0

 M
M

 D
E

 ALT
U

R
A

, C
O

M
 E

S
P

E
S

S
U

R
A

  D
E

 P
A

R
E

D
E

  D
E

  4M
M

 E

C
A

N
T

O
S

  A
R

R
E

D
O

N
D

A
D

O
S , C

O
N

T
A

 C
O

M
  C

O
N

JU
N

T O
S

 D
E

 F
U

R
O

S
 F

O
R

M
A

N
D

O
 E

N
T R

A
D

A
S

  D
E

 A
R

 P
O

S
IC

IO
N

A
D

A
S

  E
M

 SU
A

 F
A

C
E

 S
U

P
E

R
IO

R

F
A

C
IL

ITA
N

D
O

 A
 VE

N
TILA

Ç
Ã

O
  D

O
 E

N
C

O
S

T
O

 D
U

R
A

N
T
E

 A S
U

A
 U

T
ILIZ

AÇ
Ã

O
, A

D
M

ITIN
D

O
-S

E
  T

O
LE

R
ÂN

C
IA

  D
E

 A
T

É
  1-

 6 %
 P

A
R

A
 LA

R
G

U
R

A
 E

P
R

O
F

U
N

D
ID

A
D

E
 E  +

/ -1
 M

M
 P

A
R
A

 ESP
E

S
S

U
RA

. E
N

C
O

S
TO

 É D
O

T
A

D
O

  D
E

 C
A

V
ID

A
D

E
  D

E
 PE

G
A

  M
Ã

O
,

P
A

R
A

 AS
S
IM

, F A
C

ILITA
R

 A
 LO

C
O

M
O

Ç
Ã

O
  D

A

C
A

D
E

IR
A
. É

 U
N

ID
O

 A
 ES

TR
U

TU
R
A

 P
O

R
 M

E
IO

 D
E

 S
U

A
S

 C
A

V
ID

A
D

E
S

 P
O

S
TE

R
IO

R
E

S
  Q

U
E

  S
E

 E
N

C
A

IX
A

M
 A E S

TR
U

TU
R

A
 M

E
T

Á
LIC

A
, " R

A
V

A
D

A
 PO

R

P
IN

O
S

 RE
TR

ÁTE
I S

 IN
JE

TA
D

O
S

  E
M

 P
O

U
P

R
O

'ILE
N

O
  C

O
P

O
JM

E
R

O
  N

A
 M

E
S
M

A
 CO

R
 D

O
 E

N
C

O
S

TO
, D

IS
P

E
N

S
A

N
D

O
  A

 P
R

E
S

E
NÇ

A
  D

E
  R

EB
ITE

S
 O

U

P
A

R
A

FU
SO

S.

P
R

A
N

C
H

E
T A

 LA
TE

R
A

L I N
JE

T
A

D
A

 EM
 R

E
S
IN

A
 T

E
R

M
O

P
LÁ

S
TIC

A
  D

E
 A

LTO
 IM

P
A

C
T

O
  V

IR
G

EM
 N

A
 C

O
R

 A
Z

U
L , M

E
D

IN
D

O
  S

9
0

 M
M

 DE

C
O

M
P

R
IM

E
N

T
CT

P
O

R
'3

S
O

M
M

  D
E

L
A

R
G

U
R

A
, O

O
T

D
A
'0

E
 PO

PA-C
A

N
E

TA
S

.CL
U

E
M

  3
0

0
M

M
P

O
R

  1
0
  M

M
 E

 U
M

 PO
R

T
A

 LÁ P
IS

 Q
U

E
  M

E
D

E

2
0

0
 M

M
 PO

R
 30

 M
M

 A
M

B
O

S
  PO

SIC
IO

N
A

D
O

  N
A

 F
A

C
E

 A
N

T E
R

IO
R

  O
U

 P O
S

TE
R

IO
R

 D
A

 PR
A

N
C

H
E

TA
,

A
D

M
IT

IN
D

O
-S

E
  T

O
LE

R
ÂN

C
I A

 D
E

 ATÉ
  4

-5
%

P
A

R
A

 LA
R

G
U

R
A

 E
 P

R
O

F
U

N
D

ID
A

D
E

  E

4
/-
 1 M

M
 PA

R
A

 ESPESS
U

R
A
. A

 P
R

A
N

C
H

E
T

A
  D

E
V

E
 SER

  F
IXA

D
A

 P
O

R
 M

E
IO

  D
E

  P
IN

O
S

 P
A

R
A

A
P

A
R

A
F
U

SA
M

E
N

T
O
,

Q
U
E

 SE
 IM

B
U

TE
M

 À
  ESTRU

T
U

R
A

, P
R

O
PO

R
C

IO
N

A
D

O
  U

M
A

 F
IX

A
Ç

Ã
O

  M
A

IS FIR
M

E
 E U

M
 A

C
A

B
A

M
E

N
T

O
  IM

P
ER

C
EPT

ÍV
EL  N

A

JU
N

Ç
Ã
O

 D
A
S

 D
U

A
S

 P
EÇ

A
S

  (P
R

A
N

C
H

E
T

A
 E

  ES
T

R
U

T
U

R
A

), A
 A

LT U
R

A
 D

A
 P R

A
N

C
H

E
T

A
  A

O
 S

O
L

O
 N

A
 R

E
G

IÃO
 D

E
  A

P
O

IO
 D

O
 C

O
TO

V
E

LO
  É

 D
E

  7
0
0

M
M

 E E
M

 SU
A

 F
E

 P
O

S
TE

R
IO

R
, 7

6
0
  M

M
,C

O
N

TA
 C

O
M

  U
M

A
 IN

C
liN

A
Ç

Ã
O

  A
SC

E
N

D
E

N
TE  D

E
 1
0

', P
R

O
P

O
R

C
IO

N
A

N
D

O
 A

S
S

IM
 M

A
IO

R
  C

O
N

F O
R

T
O

E
R

G
O

N
Ô

M
IC

O
 AO

  U
S

U
Á

R
IO

  P
O

R
TA

-LIV
R

O
S  P

R
O

D
U

Z
I D

O
 E

  IN
JETA

D
O

  E
M

 R
ES IN

A
 T

E
R

M
O

P
LÁ

S
TIC

A
 D

E
 A

LTO
 IM

P
A

C
T

O
 VIR

G
E

M
 N

A
 C

O
R

 AZ
U
L

TO
T

A
L
M

E
N

T
E

 F
EC

H
A

D
O

  N
A

S
 P

A
R

T E
S

 LA
T

ER
A

IS
  E

  T
R

A
S

E
IR

A
 P

O
S

S
U

IN
D

O
  N

A
 P

A
R

T
E

 IN
F

E
R

IO
R

 C
O

N
JU

N
T

O
S

 D
E

  F
U

R
O

S
 01,

A
B

E
R

TU
R

A
S

FO
R
M

A
N

D
O

 EN
TR

AD
A

S
 D

E
 A

R
,

M
E

D
IN

D
O

  4
0
0
 M

M
 D

E
 LA

R
G

U
R

A
  P

O
R

 3
5
0
 M

M
  D

E
  P

R
O

F
U

N
D

ID
A

D
E

 E
 ALT

U
R

A
  D

E
 18 0

 M
M

 C
O

M
  A

B
E

R
T

U
R

A

FRO
N

T
A

L
 D

E
 A

C
E

S
SO

 A
O

  P
O

R
TA

-LIV
R

O
S

 D
E

 3501M
M

  X
  1

3
0

M
M

. A
C

O
PLA

-S
E

  A
O

 AS
S

E
N

TO
  A

T
R

A
V

É
S

  G
A

N
C

H
O

S
  Q

U
E

, F U
N

D
ID

O
S

 À
  P

R
Ó

P
R
IA

 PEÇ
A

S
E

 LIG
A

M
 À

  ES
TR

U
TU

R
A

  E
M

 4
 PO

N
TO

S. A
 ES

TR
U

TU
R

A
 D

E
V

E
  S

E
R

 FA
B

R
IC

A
D

A
  E

M
  T

U
B

O
S

  D
E

 A
Ç

O
 E0E

0/1
0

2
0
, S

E
N

D
O

 A B
A

S
E

 D
E

  LIG
A

Ç
Ã

O
  D

O

A
S

S
E

N
T

O
 E

 EN
C

O
S

T O
 C

O
M

 T
U

B
O

S
 O

B
LO

N
G

O
S

  C
O

M
 ES

P
E

SS
U

R
A

 D
E

 3
0

 M
M

 P
O

R
 16

 M
M

 E
 E

S
P

ESS
U

R
A

 D
E

  P
A

R
E
D

E
 DE

  1
,5

 M
M

  C
U

R
V

A
D

O
S.

C
O

M
  D

U
A
S

 TRA
V

ESSA S
 H

O
R

IZ
O

N
TA

IS
 E

M
 T U

B
O

 D
E

 2 2
 M

M
 D

E
 D

IÂ
M

E
TR

O
 E

 1 ,S
M
M

 DE
 E S

P
E

S
S

U
R

A
 D

E
 P

AR
E

D
E

 Q
U

E
  S

E
R

V
E

M
 D

E
 A

P
O

IO
 PA

R
A

o
  SU

P
O

R
T E

 D
A

 PR
AN

C
H

E
TA

 FA B
R

IC
A

DO
 E

M
  T

U
B

O
 D

E
 E SPESSU

R
A

  E
X

TE
R

N
A

 D
E

 2
0
M

M
  P

O
R

 20
M

M
 E

 E
S

P
E

S
S

U
R

A
 D

E
 P

A
R

ED
E

  D
E

 1.S
M

M
. O

S

P
ÉS

 S
Ã
O

 FO
R

M
A

D
O

S
  P

O
R

 02 C
O

L
U

N
A

S
 DU

P
LA

S
  C

O
N

F
E

CC
IO

N
A

D
A

S
 E M

 T
U

B
O

S
  R

E
T

A
N

G
U

LA
R

E
S

  C
O

M
 D

I M
E

N
S

Ã
O

 D
E

 4 0
 X

 20M
M

. ESPESSU
R

A

D
E

 PA
R

E
D

E
 D
E

 1,5
  M

M
 P

O
S

IC
IO

N
A

D
A

 S
O

B
R

E
  U

M
A

 B
A

S
E

 C
O

N
F

E
C

C
IO

N
A

D
O

  E
M

  T
U

B
O

 RE
N

TA
G

U
LA

R
 C

O
M

 E
S

P
E

S
S

U
R

A
 E

X
TE

R
N

A
 D

E
 5

0
 X  3

0
M

M

E
  E

S
P

E
S

S
U

R
A

 D
E

  P
A

R
E

D
E

 D
E

 1.5
M

M
. R

E
V

E
S

T
IN

D
O

  A
 B

A
S

E
  D

O
S

  P
É
S

 DE
V

E
R

ÃO
 T

E
R

 P
O

N
T

E
IR

A
S

  D
E

  P
R

O
TEÇ

Ã O
 C

O
N

F
E

C
C

IO
N

A
D

A
S

  E
M

P
O

LIP
R

O
P

I LE
N

O
 C

O
P

O
LÍM

E
R

O
  V

IR
G

E
M

 IN
JE

T A
D

O
 N

A
 M

E
S

M
A

 C
O

R
 Q

U
E

  O
S

  O
U

T
R

O
S

 C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

S
 P

LÁS
T
IC

O
S

 DA
 C

A
D

E
IR

A
, F

IX
AD

O
S

A
TR

A
V

E
S

 D E
 P

A
R

A
FU

S
O

S
  B

R
O

C
A

N
T

E
S

 D
E

 A
Ç

O
 G

A
LVA

N
jZ

A
D

O
, C

O
B

R
IR

ÃO
  A

S
 EX

TR
E

M
ID

A
D

E
S

  D
O

S
 P

É S
 E

V
IT

A
N

D
O

 A
S

S
IM

 O
 C

O
N

T A
T

O
 D

O
S

T
U

B
O

S
 C

O
M

 A
 U

M
ID

A
D

E
  D

O
  C

H
Ã

O
, P

A
R

A
 E

V
IT

A
R

 A
 O

X
ID

A
Ç

Ã
O

 E
  T

A
M

B
É
M

 C
O

M
 A F

U
N

Ç
ÃO

 D
E

 P
R

O
TEÇ

Ã
O

  D
A

 PIN
TU

R
A , F

U
N

Ç
Ã

O

A
N

T1D
E

R
R

A
P

A
N

TE
 E  A

M
O

R
T

E
C

IM
E

N
T

O
  D

E
  IM

P
A

C
T

O
, T

O
D

A
 A,

ESTRU
T

U
R

A
  M

E
T

Á
U

C
A

 D
E

V
E

  S
E

R
 F A

B
R

IC
A

D
A

 E
M

  T
U

B
O

 D
E

 A Ç
O

 IN
D

U
S

TR
IA

L

TO
D

A
S

 A
S

 PE Ç
A

S
 D

E
V

E
R

Ã
O

  S
E

R
 UN

ID
A

S
 P

O
R

 S O
L
D

A
  M

IG
, TR

A
T

A
D

A
S

  E
M

 CO
N

JU
N

T
O

S
  D

E
 B

A
N

H
O

S  Q
U

IM
IC

O
S

  E
  P

IN
TA

D
A

S
 N

A
 C

O
R

 B
R

A
N

C
O

C
O

M
 T

IN
TA

 E
P

Ô
XI
  (P

ó
), P

A
R

A
 G

A
R

A
N

T IR
 P R

O
T

EÇ
ÃO

  A
N

T
1O

X
ID

A
NTE

  E
 M

A
IO

R
  V

ID
A

 U
T
IL

w w
r..J

CD
o